Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 2]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 30. Juni 1493

Ad senatus consultum trebellianum

[urn:nbn:de:bsz:31-319543](#)

Ad senatusconsultū trebel.

c Viz nō facile remittitur satisfactio. An pauperi q nō pot remittat satisfactio viā plene p glo. Bar. et bal. i. l. viufruc. C. d. viufr. b. Ius s. pius. Op. et vide Bal. et Iml. ibi. C. Logif ca uere. vide p. Jo. an. i. ti. d. istru. edi. S. nūc aliqua i spec. quez in hoc segf pe. d. ach. i. cle. i. d. testa. et po nit. Jo. an. i. addi. q incipit albertus galeotti. i. v. ite. no. q co casu z. si he res soluit executori an sit liberat. add. Jo. an. i. ti. d. istru. edi. S. nūc vero ali qua ver. sed an debitor. d. C. Statu. iuramēto. Et vide fin. bal. i. l. i. vi. col. C. de edē. et qualiter pro bat q se sic expēsse. vi de p. bal. i. l. restituenda. C. d. pe. he. et Bar. i. l. q sub p. d. i. d. p. d. i. l. et q. l. t. q. p. b. e. se tñ u. d. id. se d. per fa crāmēto. Bal. i. l. i. fa milie. C. sa ber. p. d. l. si q. p. redē. et i. l. i. adde q. d. in tutori b. et cōmis fariis redē. p. tib. rōnes no. Bal. in tub. de fi. in stru. in. ro. j. col. in ver. se quis videre de scriptura quorundam officialium. et Bar. in. l. i. S. officiū. d. tutel. et rō. di strab. et no. i. sti. de act. S. actionum. in. xxiiij. q. per moder. per Jo. an. in. d. S. nūc vero aliqua in ad di. q incipit. p. h. c. S. et. et viā ad ma teria qual.

In tex. ibi tradidit. et certe non ratione que sequitur.
v Ideamus. Legatarius dū cauere heredi et fideicommissari us legatario: vel fideicommissarius heredi causa uitandi circuitus. b. d. In tex. ibi sufficeret h. Rūdet ibi esse. i. legatarium heredi cauere debere acsi nō esset fideicommissarius grauatus. C. Henio ad ver. sed et le gatario: ut intelligatis istuz ver. habet recordari de eo quod habuistis in. l. penales. in. h. s. t. i. ibi de ali. le. Breuiter glo. sol. et bene.

c Em non facile. Si qui nō pot satisdare remittat satisdatio. b. d. C. Op. et videf q paupertas sit cā dande satisdationis: ut. l. de creationibus. S. sin autē. C. de epi. audi. Glo. non soluit. Rū. qnqz ppter paupertate remittit satisdatio". qnqz exigitur et h. exigi tur timore future paupertatis. et si esset certū legatariū semper esse diuitē nō prestare: ut. s. e. l. nisi. S. itē sciē dū. sed eo casu quo nō potest prestare an sit repellendus: et tunc aut tractaf de administratione rei alienae et repellif propter paupertatē: ut in. l. de creationibus. aut de administratione pprī debiti tractaf: et tunc nō repellitur ut hic. C. Op. q paupertas nō pfit: ut. l. pe dius. de incen. rui. nau. Dic plene i. l. si q ad declinā dā. C. de epi. et cle. C. Quero qd si bona fide nō postulat. Bic ut in glo. et bene.

Ex. l. sequenti.

C. Quā cautionem teneant prestare legatarius vel nudus minister. Et an executores habeat aliquā actionē.

d Ius pius. Ista ē bona lex et glo. legit uno modo. ego legā alio modo et erit sine tot 2trarijs et lec. po no per. l. pecunie. S. de ali. le. ubi debet remanere penes istum ministrum. et ideo nō debet cauere et sim hoc loquif in legatario nō in nudo ministro et glo. legit ali ter et h. d. Heres executor nō tenetur heredi cauere. hoc dicit. C. Op. de. l. iii. S. debebit. S. de ali. le. Glo. respondet ibi loquif in executore dato ab herede ul. a iudice. h. in testamentario. sed certe etiā executor testamentarius nō tenetur cauere: vt. l. nulli. C. de epi. et cle. tene menti istud. C. Contra istud op. d. l. liberto. S. lar gius. in. fi. s. de an. le. Ille est tex. qui bene declarat istā legē. So. merus executor nō tenet cauere nisi post testamentū factū ceperit esse nō soluendo: ut in contrario. C. Op. d. l. si a pluribus. in. prin. s. de leg. i. et l. q dam. S. pe. e. ti. ubi isti executores debet satisdare. By. in. d. l. si a pluribus. soluit q ibi loquif in executore qui a defuncto sensit cōmodum ideo tenet cauere. h. a defuncto cōmodū nō sensit. C. Et pro declaratione materie plene distingue q triplex est cautio. quedā est cautio cessantū partes reddi. quedā de 2seruando indē nem. quedam est cautio de implendo onere iniuncto. C. Circa primā cautionē dic aut est legatarius et nō te netur satisdare: ut. l. pecunie. in. prin. s. de adi. le. et hoc sim primā lec. quā posui. Aut est minister nō tñ nudus et cogitur cauere: ut. d. l. pecunie. i. r. n. s. nō tñ satisda re cum eius fides sit electa a testatore: ut. l. firmio. S. i. quādo di. le. ce. Aut est executor merus et nō cogit cauere nec satisdare: ut. h. C. Circa secundā et tertiam cautionē dic aut est legatarius et cogitur satisdare: ut. l. si ti bi. S. de lega. i. j. t. l. qbus diebus. S. fi. de condī. et de mon. Aut est minister: et tunc si non est nudus cogitur cauere nō satisdare: ut. s. de leg. i. l. si a pluribus. et d. l. firmio. S. i. Nec ob. s. de le. i. l. quidā. S. pe. quia ibi lo quif de satisdatione que prestat ex illo titulo: ut. le. no. caue. nō de ea que prestat ut executor. Predicta vera nisi sit effectus minus soluendo: ut. j. prox. dicam. Si uero est nudus minister tunc aut post factum testim est effectus minus idoneus et satisdat. ats nō satisdat nec cauet sed potest ei simpliciter solui: ut. l. liberto. S. lar gius. de an. le. Predicta uera de executore testamen-

tario. de legitimō et dativo dic tit. s. dici. Item si dubitas qualiter cognoscas legatarius ab executore: et executor merus a nō mero. Vide qd dixi in. l. pecunie. de ali. le. et plenius in. l. si quis ticio. S. de leg. ii. Item nota q eo casu quo executor dū cauere vel satisdare si heres sibi soluit nō exacta cautione vel satisdatione adhuc tenet legatarius: ut. d. l. firmio. S. i. C. Quero an isti executores habeant aliquā actionē. Itē an portio deficiēt et. Dicit glo. in. d. l. si qd ticio. S. de leg. ii. et ibi dicā. C. Quero qd si est dubiū an bene distribuat vel nō: et glo. dicit qd statū iuramento". et facit qd no. i. l. san cimus. S. in. cōputatiō. C. de iur. deli. dñs. L. y. in. l. id qd pauperibus. in. viii. q. determinauit h. Pe. et dicit qd istud dū intelligi vix in legatis minutis. sed in his qd bene possunt pbari per testes ut sunt magna facta: tūc per testes debent probari.

s In non. Lautio usufructu finito rem restituui debet interponi ei ad quez ppter ppterias nō heredi tantum. hoc dicit.

l. xij Ad senatusconsultum trebel. Rubrica.

C. Nec rubrica nō egit ppteriatione quia tex. ppteriat. Sed op. cū in nigro etiā dicat de senatuscōsulto pegasiano debuit addi i rubrica de senatuscōsulto pegasiano. Rūdet glo. qd oia remedia pegasiani sunt attributa treb. et que sunt propria remedia vtriusqz vide insti. de fideicomis. heredi. per totum.

Ex. l. sequenti.

C. Quot sint remedia trebelliani. et an cū pater restituit filio habeat locum trebellianum. Et qualiter fiat translatio instantie de uno in alium.

Eplícito. Hec lex primo conti nuat titulū. secūdo po nit tēpus pfectiōnis huius senatusconsuli. tertio ponit uerba. secūda ibi: factis est. tertia ibi: cuius uerba. et. h. d. Facta restitu tione transeunt actiōes et iura in fideicomissariū et heredi paraf exceptio. C. Op. qd alia sunt remedia treb. s. de coact. heredis et de detractiōne quarte: ut. j. e. l. quia poterat. et. j. e. l. S. si heres. cū. S. se. So. fateor qd reme dia treb. sunt qnqz: vt. no. in. l. in testamēto. C. ad. l. fal. Primū qd heres cogat adire et restituere: vt. j. e. l. qd poterat. Scdm ut facta restitutiōe trāsent actiones in fideicomissariū ut. h. Tertii qd heredi def exceptio si quenias ut hic. Quartū qd ptra euī def exceptio si agit ut hic. Quintū ē de detractione qrite: ut. s. e. l. S. si heres. et. S. sequētibus. Et de his remediis aliqz sunt attri buta trebelliano que fuerūt inuēta p pegasianuz sena tuscōsultum: ut insti. de fideicomis. herere. p totū. Item ptra dicis hic qd iudicia idest instatiāe trāsent in fideicomis. Lōtra. j. e. l. cū. h. d. itas. Rū. ibi instatiāe cepta cum defuncto qd trāsit in fideicomis. ut. h. qd erat ius h. d. itaria. S. instatiāe cepta cū herede nō trāsit in fideicomis sariū: ut ibi: quia nō est h. d. itaria. C. Itē ptra qd pater restituit filio nō restituit ut heres. ergo treb. non h. d. ita: ut. l. cū filio. S. de leg. i. S. i. dicit i ver. sed idē. Rū. qnqz pater instatiū et rogat restituere filio: tūc h. d. locū treb. quo ad oia remedia ut hic. qnqz ipē filius instiū et pater rogat ei restituere: tūc etiā h. d. locū treb. ad oia remedia preterq; quo ad deductionē quarte: ut hic. et. S. si filio. j. e. t. S. de leg. i. l. cū filio. C. Itē op. qd deduciō qrite nō sit de remediis treb. ut insti. e. S. restituta. So. fateor ptra iurariū: sed attribuit ei. Fuit enim inuentū p pegasianū. C. Ultimo nota duo ex isto tex. pmo qd il le in quē trāsent utiles: et sic in quē transit effectus sine noī appellat usufructarius largo mō: ut ibi: ius usufructusqz transferre: tñ nō ē usufructarius de quo lo quis titulus de usufructu. C. Secūdo nota qd sit trāslatione instatiāe de uno ad aliu qd translatio sit multis mōis sm. Ja. de are. Transferē enīz qnqz legis auctoritate: